

langtidsfinansiering og nogle specielle finansieringsproblemer.

Første del følger de normale retningslinier, men udmærker sig ved en meget oversigtlig tekst, eksempler og cases og navnlig gode resumeer. Et enkelt kapitel behandler nye teknikker, d. v. s. kvantitative finansieringsvurderinger fra operationsanalysen.

Del 2 og del 3 indeholder vel stort set hvad der er nødvendigt for at kunne foretage finansieringsovervejelser som økonomichef. Den sidste del behandler leasingproblematik og fusionsproblematik samt endelig inflationens virkning på en virksomheds finansieringspolitik.

Der er her tale om en lærebog i klassisk finansiell analyse; denne er stort set dækket. Det, der mangler, er mere realistiske samspil imellem den finansielle funktion og virksomhedens øvrige funktioner.

Dag Ericsson, Inköpsfunktionens mål och metoder, Hermods, Malmø, 1969, 117 sider.

Denne introduktion til indkøbsfunktionens mål og metoder er en fremragende oversigt.

Den er fremragende, fordi den er kort, koncis og samtidig tilstrækkelig omfattende til at nævne de problemer og metoder, der er relevante for indkøb.

Ericsson har disponeret sin fremstilling på følgende måde: Indkøbsfunktionen, beslutningsprocessen, købsprocessen, indkøbsplanlægning, valg af leverandør, køb af investeringsgoder, mere rutineprægede indkøb, samt organisation af indkøbsafdelingen.

Det er et moderne opspil til tackling af indkøbsproblematik.

Danmarks 500 største virksomheder, A/s Økonomisk Litteratur, Oslo, 1970, 90 sider.

Dette er en tabellering af de største virksomheder i Danmark.

De 500 største industrivirksomheder er

karakteriseret ved beliggenheden af deres hovedkontor, branche, omsætning, eksport, ansatte, aktiekapital, aktionærer, aktiver, egenkapital, egenkapital i pct. af aktiverne, overskud, samt visse nøgletal for virksomhederne.

Der er amtsvis inddeling af virksomhederne.

De 140 største handelsvirksomheder er karakteriseret ved branchesætning, eksport, antal ansatte, aktiekapital, antal aktionærer, aktiver, egenkapital og overskud, samt visse nøgletal.

Man har endvidere beskrevet de 30 største rederier, de 50 største banker, de 50 største sparekasser, samtlige livsforsikringsselskaber, en del genforsikringsselskaber, de 25 største skadesforsikringsselskaber, de 25 største reklamebureauer og endelig er der opgørelse over Skandinaviens 100 største virksomheder.

Et indeks over de beskrevne virksomheder afslutter bogen.

T. Kjeldsberg, Intern Kontroll, Bedriftsøkonomens Forlag, Oslo, 1970, 353 sider.

Kjeldsbergs bog foreligger hermed i 2. reviderede udgave. Den er dediceret til norske og danske revisormedarbejdere.

Nøgleordet i Kjeldsbergs fremstilling er kontrol, hvad der vel ikke kan undre. Men hertil kommer, at Kjeldsberg anbefaler revisor at lave en systembeskrivelse af virksomheden som et værktøj for at gennemføre kontrol. Denne kontrol går både på afkontrollering i klassisk forstand og på styring af de forskellige administrative funktioner.

Han diskuterer herefter salgsrutinen og indkøbsrutinen, personalet, varelageret, materielle anlæg, agenter, filialer, depoter, hvorefter han tager omkostningskontrollen op til en samlet vurdering.

I et stort og heterogent afsnit behandler han andre kontrolområder, hvor man navnlig må hæfte sig ved de nye afsnit omkring edb og intern kontrol.